
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 2 din 27.01.2025  
privind stabilirea locurilor destinate pentru desfășurarea adunărilor publice și constituirea 

Comisiei locale de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice,  
în comuna Jijila, județul Tulcea 

 

Consiliul local al comunei Jijila, județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară, legal constituită la care 
participă un număr de 13  consilieri; 
 
Având în vedere:  

- Referatul de aprobare cu nr. 1232/13.01.2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune 
stabilirea locurilor destinate desfășurării adunărilor publice și constituirea Comisiei locale de 
avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice; 

- Raportul de specialitate întocmit de administratorul public al comunei Jijila, înregistrat sub nr. 
1233/13.01.2025; 

- Adresa nr. 4225159/09.12.2024 a Inspectoratului de Jandarmi Județean ”Mareșal Alexandru 

Averescu” TULCEA, înregistrată la UAT Jijila la nr. 13730/11.12.2024, prin care recomandă 
punerea în aplicare a prevederilor Legii 60/1991 și solicită emiterea deciziei pentru stabilirea 
locurilor publice care intră sub incidența prevederilor art. 5 din Legea 60/1991. 

- Avizul comisiilor de specialitate; 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 1, art. 2, art. 4, art. 8 și art. 15 din Legea nr. 60/1991, Republicată, privind organizarea și 
desfășurarea adunărilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 61/1991, Republicată, pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de 
conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice; 
În temeiul art. 129, alin. 1, și alin. 2 lit. d) și e), alin. 7 lit. g),  art. 139, alin. 1, art. 140 alin. 1 

precum și art. 196 alin. 1 lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Alin. (1) - Se stabilesc locurile destinate pentru desfășurarea adunărilor publice, manifestări 
cultural-artistice și sportive, mitinguri, demonstrații, manifestații procesiuni și orice alte întruniri în 
comuna Jijila, județul Tulcea, după cum urmează: 

- Centrul civic al localității Jijila; 
- Incinta Căminului cultural localitatea Jijila; 
- Incinta Căminului cultural localitatea Garvăn; 

Alin. (2) - Se interzice desfășurarea adunărilor publice, manifestări cultural artistice și sportive, 
mitinguri, demonstrații, manifestații, procesiuni și orice alte întruniri în afara locațiilor 
menționate la alin. (1). 

Art. 2. Se aprobă constituirea Comisiei locale de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice 
care se desfășoară pe raza comunei Jijila, județul Tulcea în următoarea componență: 

- Președinte: Deacu Costică – Primar al comunei Jijila; 
- Membri: Duduță Violeta – Secretar general delegat al comunei Jijila; 

    Dănăilă Marian – Agent Post de Poliție Comuna Jijila; 
    Trufașu Gabriel – Reprezentant din partea IJJ Tulcea;  
 



Art. 3. Se aprobă Procedura de avizare a cererilor de organizare și desfășurare a adunărilor publice, 
prevăzută în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Adunările publice organizate în conformitate cu prevederile Legii 60/1991, privind organizarea 
și desfășurarea adunărilor publice, Republicată, cu modificările și completările ulterioare, se pot 
desfășura până cel târziu la orele 23:00;  
Art. 5. Orice alte prevederi, care nu sunt cuprinse în prezenta hotărâre se vor prelua în funcție de 
situația de fapt din actele normative existe în acest sens. 
Art. 6. Prezenta hotărâre va fi contestată de cei interesați, potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art. 7. Secretarul general delegat al comunei Jijila are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri: 
Instituției Prefectului județului Tulcea, Primarului comunei Jijila, Inspectoratului de Jandarmi Județean 
Tulcea și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în M.O.L.,  pe pagina de internet 
www.comunajijila.ro.  
 

Adoptată astăzi, 27.01.2025, cu un număr de 13 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri aleși; 
 
 
 
 
 

 
Președinte de ședință,     Contrasemnează, 
Consilier      Secretarul general delegat al comunei Jijila 
Costică Chirnoagă     Violeta DUDUȚĂ 
  



Anexa nr. 1 la HCL nr. 2 /27.01.2025 

 

Procedura de avizare a cererilor de organizare și desfășurare a adunărilor publice 

1. Adunările publice – mitinguri, demonstrații, manifestații, competiții sportive, procesiuni și alte 

asemenea, ce urmează să se desfășoare în piețe, pe căile publice ori în alte locuri în aer liber, precum 

și în locațiile prevăzute la art. 1 din hotărârea consiliului local, se pot organiza numai după 

declararea prealabilă, prevăzută de Legea 60/1991. 

2. Adunările publice trebuie să se desfășoare în mod pașnic și civilizat, cu protecția participanților și 

a mediului ambiant, fără să stânjenească folosirea normală a drumurilor publice, a transportului în 

comun, cu excepția celor autorizate, funcționarea instituțiilor publice sau private, a celor de 

învățământ, cultură și sănătate, a unităților economice, ori să degenereze în acțiuni turbulente de 

natură a pune în primejdie ordinea și liniștea publică, siguranța persoanelor, integritatea corporală, 

viața sau bunurile acestora ori ale domeniului public și nu pot fi continuate după ora 23:00. 

3. Nu trebuie declarate în prealabil adunările publice al căror scop îl constituie manifestările cultural-

artistice, sportive, religioase, comemorative, cele organizate de vizite oficiale, precum și cele care 

se desfășoară în exteriorul sau în incinta sediilor ori a imobilelor persoanelor juridice de interes 

public sau privat. În cazul în care organizatorii adunărilor publice nesupuse declarării prealabile 

dețin indicii sau date că desfășurarea lor s-ar putea solda cu acte de dezordine ori că ar putea să 

ducă la manifestări violente, au obligația să solicite din timp primarului comunei, postului de poliție 

din comună și după caz unității de jandarmi competente teritorial, sprijin de specialitate. 

4. Primarul comunei și unitatea de jandarmi competentă teritorial, sunt obligați să asigure condițiile 

necesare în vederea desfășurării normale a adunărilor publice, iar organizatorii au obligația să 

întreprindă acțiunile ce se impun pentru a acestea să se desfășoare în conformitate cu prevederile 

pct. 2. 

5. Este interzisă desfășurarea simultană a două sau mai multe adunări publice distincte, în același loc 

sau pe aceleași trasee, indiferent de caracterul acestora. 

6. Pentru organizarea adunărilor publice solicitanții se vor adresa în scris primarului comunei Jijila. 

Organizatorii adunărilor publice vor depune declarația scrisă la sediul primăriei comunei Jijila, cu 

cel puțin 3 zile înainte de data desfășurării acestora, dar nu mai mult de 30 de zile calendaristice 

înainte de data desfășurării adunării publice declarate, în care trebuie să menționeze denumirea sub 

care este cunoscut grupul organizator, scopul, locul, data, ora începerii și durata acțiunii, traseele, 

numărul aproximativ al participanților, persoanele împuternicite să asigure și să răspundă de 

măsurile de organizare, serviciile pe care le solicită din partea consiliului local, a postului de poliție 

din comună și eventual a unității de jandarmi competente teritorial, potrivit modelului prezentat în 

anexă la Legea nr. 60/1991. 

7. Avizul pentru desfășurarea adunării publice, mitingurilor, demonstrațiilor, manifestațiilor sau 

competițiilor sportive, procesiuni și alte asemenea se vor acorda pentru o perioadă de maxim 7 zile 

și un interval orar de 8 ore/zi. 

8. Organizatorii adunărilor publice sunt obligați: 

a) Să înregistreze declarațiile de desfășurare a adunărilor publice la unitățile de jandarmi 

competente cu cel puțin 48 de ore înainte, 



b) Să stabilească persoanele responsabile pentru conducerea adunărilor publice; 

c) Să asigure un dispozitiv propriu de ordine format din personal purtând însemne distincte, 

stabilite împreună cu comandantul unității de jandarmi care asigură măsurile de ordine 

publică; 

d) Să delimiteze spațiul de desfășurare a adunărilor publice prin semne distinctive și vizibile, 

iar când acestea se desfășoară în deplasare să ia măsuri pentru limitarea spațiului de 

circulație ocupat; 

e) Să achite anticipat, pe bază de deviz și factură, contravaloarea serviciilor și a amenajărilor 

solicitate consiliului local pentru desfășurarea normală a adunărilor publice; 

f) Să stabilească traseele de afluire și defluire a participanților și să ia măsuri ca ocuparea 

spațiilor destinate desfășurării adunărilor publice să aibă loc cu puțin timp înainte de ora 

începerii activităților, iar părăsirea lor să se facă imediat după ora limită stabilită; 

g) Să ia măsuri pentru interzicerea participării la adunările publice a persoanelor care ai asupra 

lor băuturi alcoolice sau care se află sub influența acestora; 

h) Să ia măsuri îndepărtarea participanților care, prin modul de manifestare, tulbură ordinea și 

liniștea publică, iar când aceștia nu se supun, să semnaleze organele de poliție; 

i) Să întrerupă imediat adunarea publică atunci când constată că au intervenit fapte de natura 

celor prevăzute la pct. 2. După stabilirea ordinii adunarea publică poate continua în limita 

timpului inițial aprobat; 

j) Să interzică participarea la adunările publice a persoanelor care au asupra lor arme de orice 

fel, materiale explozive sau incendiare, substanțe iritant – lacrimogene sau cu efect 

paralizant, dispozitive pentru șocuri electrice ori alte obiecte ce pot fi folosite pentru acțiuni 

violente sau de tulburare a desfășurării normale a acestora; 

k) Să obțină toate avizele prevăzute de lege sau alte normative în vigoare și/sau să încheie 

după caz, contracte de închiriere pentru ocuparea domeniului public.  

9. Participanții la adunările publice sunt obligați: 

a) Să respecte recomandările făcute de organizatorii adunărilor publice, împuterniciții acestora 

sau organele de ordine; 

b) Să se abțină de la acțiuni de natură a împiedica desfășurarea normală a adunărilor publice, 

și să nu incite la asemenea acțiuni prin viu grai, manifeste sau alte mijloace audiovizuale; 

c) Să nu introducă sau să aibă în timpul adunărilor publice, obiecte de natura celor prevăzute 

la pct. 8 lit. g) și j); 

d) Să părăsească imediat adunările publice sau locul unde acestea se desfășoară, când au fost 

somați de către organizatori, împuterniciții acestora sau organele de poliție; 

e) Să nu participe la adunările publice în stare de ebrietate, să nu consume și să nu distribuie 

băuturi alcoolice sau droguri; 

10. Primarul comunei este obligat să interzică desfacerea băuturilor alcoolice în locurile destinate 

desfășurării adunărilor publice în imediata apropiere sau când consideră necesar, chiar în întreaga 

localitate, pe durata acestora și să întreprindă orice alte măsuri legale de natură a asigura caracterul 

pașnic și civilizat al adunărilor publice. 



11. Comandanții organelor locale de poliție și jandarmerie sau persoanele desemnate de aceștia au 

obligația de a asigura protecția participanților și de a stabili împreună cu organizatorii măsurile ce 

trebuie luate pentru desfășurarea adunărilor publice declarate, în condiții de deplină ordine. 

12. Încălcarea dispozițiilor Legii nr. 60/1991 atrage, după caz, răspunderea disciplinară, 

contravențională, civilă sau penală. 

13. Contravențiile prevăzute la art. 26 din Legea nr. 60/1991 se constată de organele de poliție. 

 

 
Președinte de ședință,     Contrasemnează, 
Consilier      Secretarul general delegat al comunei Jijila 
Costică Chirnoagă     Violeta DUDUȚĂ 
  



___________________________________________ (denumirea organizatorului)  

Nr. _________ din  _____ /_____/ ___________ 

 

Către: 

PRIMĂRIA _____________________________ 

- Domnului primar – 

 Vă facem cunoscut că în ziua de _______ luna ________________ anul ________, între orele 
___:___ și ___:___ în localitatea ____________, județul, _____________, locul 
______________________, se va desfășura o adunare publică organizată de către noi, sub formă de 
_________________________(pichetare, miting, marș, etc. 

La adunare vor participa aproximativ _______ persoane. 

Traseele de acces spre locul adunării, precum și cele de dispersare vor fi 
_________________________________________________________________________________. 

Scopul adunării publice îl constituie manifestarea ____________________ (aprobării, adeziunii 

sau protestului, etc) în legătură cu _____________________________________________. 

Vă asigurăm că adunarea se va desfășura în mod pașnic și civilizat. 

Din partea noastră sunt împuterniciți să asigure și să răspundă de măsurile privind buna 
organizare a adunării, astfel încât aceasta să se desfășoare în condiții pașnice, civilizate și să nu 
degenereze în acte de violență, următorii: 

- ____________________ în calitate de ____________________ tel. __________________; 
- ____________________ în calitate de ____________________ tel. __________________; 

Personalul desemnat de noi să execute măsuri de ordine pe parcursul desfășurării adunării și pe 
trasee va purta următorul însemn distinctiv: 

_________________________________________________________________________ 

În sprijinul bunei desfășurări a adunării, solicităm din partea primăriei, a organelor de poliție și 
jandarmeriei luarea următoarelor măsuri: 

___________________________________________________________________________ 

 

Semnătura și ștampila organizatorului 

_____________________________ 

 

 

 

Notă: declarația cuprinde aspecte prevăzute de Legea nr. 60 din 23 septembrie 1991, Republicată 

privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice 
 


